## Lectio Tertia

62

scandalo perturbarent eccliam. q si req̄sit. nolit legitime cōciliū celebrare. et nihil minus pseueret in delictis. pt ipse haberi tanq̄ vere p̄tinax nō patus audire ecclia; Q̄d vero papā casus ister cōsimiles subīciant ecclie tanq̄ minor sit iure diuino. quicqd būana verba sonarent. liquet ex h̄ q̄ membrū deuibile et potē infici min⁹ est corpe residuo/qd a sanitate nequit totum destitui. Similr psona deuias regu lam habere debet indicē indeuibilis. q̄ bus mediātibus ab exorbitatōe possit arceri. Regula hec indeuibilis est lex diuina. Iudex incorruptibilis saltē circa ea q̄ iuris diuini sunt est ecclia aut conciliū generale eccliam rep̄tans. Porro r̄bi perso na pape mortua ēt/ aut morte corporali aut morte civili/ quā p̄tinacia notoria et conuicta in suo crūmē destruente eccliam manifestat. cōciliū generale robur haberet ex sede applicat̄ xp̄i approbatōe. q̄ in necessitate talis vellet nobis nō deesse. Doc̄ forse intelligit q̄ dicit p̄nctionē membroꝝ ecclie ad vnu caput xp̄m/ essentialē esse et nō ad eius vicariū papā. qui est caput ses cundariū. qm̄ ipso deſtituto/nihilomin⁹ maneruntas ecclie. q̄q̄ referri p̄t hec vnitas ad vnitatem sedis apostolice que in suo formalī iugiter pseuerat iuxta dictū cuius dā distinctōnis ponētis in papatu aliquod esse formale qd est papalis dignitas. aliō materiale qd est psona dignitatē hāc repr̄sentatis. Tertiu de p̄tate secūda et tertia pa pedicimus eā p̄ easde causas posse desti tuī p̄ quas exorta est. utputa secūda p̄ con cilia generalia. et tertia p̄ dissensum dñorū tpalium causis occurritib⁹ legitimis p̄ vtilitate manifesta. Diuitius spe nostra tenuit nos sermo de hac p̄tate summi p̄tificis. qm̄ tempestas p̄ns ad hoc impulit pro q̄ magis necesse est potestate hanc ad clarū dinoscere atq̄ secernere q̄ olim area presertim advidendū subtractōnis facie in stificāvel cassante rōnem/ p̄suppositis eis q̄ facti sunt. Nunc tandem de abdicatōne dominij qdam subiūgam⁹. q̄tū hoc liceat vel expediat ostendētes/ et in primis remorādū est ex priorib⁹. q̄ neq̄ dominiū caritatis qd ab aliqbus euāgelicum dic̄t. neq̄ dominiū naturale/ neq̄ origia le/ neq̄ beatificū cadit sub abdicatōne voluntaria et licita. De solo igit̄ dñio politis co et coercitu siue illō sit naturale siue di

uinū siue humanū sermo habēdus ē. Et quidē vniuersali verbo dicere possum⁹. q̄ om̄e dominiū tale politicū licēter in casu vel renūf̄ vel abdicat̄. Et de papatu quia quondam siebat dubitatio illa p̄ determinatiōē exp̄ssam sopita est. Lelestin⁹ itaq̄ re signauit/ et dignitatē quoq̄ illā btū gregorius et aliorū plurimi q̄tū in se fuit nō ne legūtur depulisse. De regnis p̄terea et alijs dominiū abdicatis certar approuba ta exempla sunt. Atramē abdicatiōes iste suis vestiri circumstantijs dñi ut fiant sicut oportet. et quādo oportet/ et autoritate q̄ oportet/ neq̄ enī p̄tinacicer/ et absq̄ alia legē primata sp̄issanci renitendū est sup̄iosi sarcinaz alicui⁹ dominij ceruicib⁹ illi⁹ q̄ sibi subditus est rōnabilit̄ imponēti. alio quin periret būilitas. periret obediētia p̄ ret qnq̄ reipublice vtilitas. Tertep ab dicatio cuiuslibet dñi ciuilis et approuba tionis hereditarie in p̄prio et cōmuni. fieri potest cum merito/ sic q̄ solo vsu pio et ni tulo naturali et caritatino talis abdicās cōtentus sit. sicut dicim⁹ titulū naturalē/ ad quē conseqt̄ur ius nutriēdi corpus/ sic q̄ in ei⁹ necessitate om̄ia sibi sint ad hoc cō munia. Nō est autē necessitas si p̄ se possit de victu sufficienti puidere sibi per labo rem q̄q̄ et in hoc casu mendicare necessaria vitesue/ sit res licita de genere/ que me ritoria fieri/ si nulla ex circumstantijs adh̄ bendis defuerit. Dec autē abdicatio to talis in proprio et cōmuni/ de se plus ha bet similitudinis ad statū innocētie/ et pa trie. et priorū quorūdam heremicalarū q̄uis nō habeat mendicatōem de necessitate coniūctam. Patuit hoc in heremitsis qui vinebat ex labore/ nihil tamē approu priates sibi. sed erant quasi nil h̄ntes/ patati scilz om̄ia relinqueret prius q̄ pro eis repetendis iudicat̄ aut aliter decertaret. Stat enī abdicatio talis cū quantalibet bonorum vberate. q̄ sibi in nullo anim⁹ paup appropiat̄. nec scđm leges ciuiles eadē occupat/ cū obligatōe sc̄z vel non ad repetendū ea cum iurgio. vel aliter si rape rentur defendendū. ad hoc quoq̄ voto se se potest astrinxisse. Quanq̄ igit̄ abdi catio cuiuslibz proprietas in proprio et in cōmuni. similior sit p̄fectissimis statib⁹ humane creature. nihilomin⁹ presupposi to peccato/ et mō rerū se habēdi in policia ecclastica q̄lē exp̄imur/ viuere de p̄prio et

# De vita spirituali anime

cōmuni. videlicet regulariter esse status salutis  
diior acq̄ securior Itaq̄ multa decētū  
statū. vtpura statū innocētie q̄ alteri neq̄  
q̄ expedirēt vtpurē in nuditate filios p̄  
creare. nullū coēcerē ad bonum. et similia  
honestabāt naturā prius iſtitutā. quā las  
psa in pctm. cōtraria his qdā decent. que  
dā expeditūt quedā exigūt p̄ optere  
fallax est argumentū. Status iste p̄fectis  
similis similior est. ergo p̄ imperfectis expe  
dientior. Alterenī opinio socratis q̄ om̄nia  
sint cōia videref sustinēda. Qualit  
vero ea que habētur in cōi liceat a q̄libet  
suū dicere/aut quō reperere si auferātur. et  
similia digressiōis numie formido suadet  
ne tractet. Sed et de onere plationum p̄  
tales p̄prietātias tū iurisdictōes tū posses  
siones. qd̄ onus imp̄itit in expti honoris  
exoneratiōni deputat. et quo uq̄ teneatur  
prelatus p̄ talibus tuendis vel augendis  
iudicitaliter cōtendere. ceteris om̄issis spi  
ritualib̄ exercitijs. simili ratōne p̄transim̄  
p̄fecto diuinit̄ v̄l enūciatū ē. vel enūciari  
potuit de t̄libr̄ venenū ē effusuz i ecclia dei

## Lectione quarta

**D**istq̄ descriptiōes atq̄ distin  
ctōes materie necessarias. p̄ces  
dentes lectōes posuerūt. tū de  
lege pure naturali. tum de lege  
pure diuinā preceptiua / tum de lege so  
lum humana. et simul on̄dimus q̄ leges et  
quot sunt diuine. q̄ et quot sunt pertinen  
tes ad diuinā. et que imptinētes. Supad  
dimus qd̄t quot modis ius et dominū et  
iurisdictio vocarentur. Supesse videorūt  
ad declaratiōem vñice cōclusiōis nostre cū  
suis seq̄lis diuertat sermo noster. Erit  
igit̄ hec cōclusio. Anima rōnalis sicut a  
deo solo inspirat̄ et influēte habet ritā gra  
tie que est baptism⁹ in spiritu sc̄tō. Sic ip  
so deserēt̄ solūmodo pdit aia ritā h̄moi  
prehabitā. dū p̄ceptiue legis sue p̄uarica  
trix inuenit. Prima ps de se p̄spicua est  
tante deductā in secūda lectōe. Secū  
dam p̄tem suadem̄ ex hoc q̄ alii a deo sic  
nō haber p̄tē infundere grām sic nec eri  
pere. Ipse p̄terea solus habet claves vitez  
mortis eternae q̄ aperit et nemo claudit. clau  
dit et nemo aperit. Ista vero cōcludunt  
q̄ solus p̄tare precepta affirmatiua. aut  
negatiua sub pena mortis eternae. q̄ illaz  
infligere solus p̄t. null⁹ ergo p̄det grām

lus reatū dānatōis eterne incurrit. nisi p̄  
quanto diuine legis p̄ceptiue trāgressor  
extiterit. Ad hoc est autoritas august. de  
scriberis pctm actuale cōmissiōis Pecca  
tū inq̄t est dictū factū vel cōcupitū contra  
legē dei eternā. Ad hoc inducit illud apli  
Stipēdia peccati mors. Corollariz  
primū. Nulla trāgressio legis naturalis  
aut humana vt naturalis est vel hūana. est  
de facto pctm mortale. Et appellam⁹ hic  
pctm mortale qd̄ pene eterne reatū opat.  
Em cursum a deo iā iſtitutū. nō q̄ possit  
iſtitui. Addim⁹ p̄terea vt naturalis est vel  
humana. q̄ eadē lex talis. sepe cōicat cum  
diuina. patet corollarium ex p̄missis. Et ex  
alio. q̄ lex naturalis et hūana vt tales sunt  
nō p̄t attingere ad cognitōem eternitatis  
in pena vel p̄remio. non ergo ferūtur ad si  
nem talem supernaturem et pl̄q̄ hūanūz  
Kursus frustra darent leges cū apposi  
tiōe pena p̄ quas legislatores infligere ne  
quirēt. immo nec de eis in foro suo cogno  
scere. Alioquin poterit legislator oēs fer  
re leges suas sub pena quātlibet possibi  
livel ip̄ossibili. quā absurditatē dicere q̄s  
auderet. Sic est de q̄cunq̄ lege naturali.  
vel hūana. q̄ ne hū natura neq̄ hoies. p̄la  
tivel p̄incipes possent trāgressores suai  
tūlegū plectere pena dānatōis eterne. nec  
de ea ad examen suū p̄ testes aut alii deduci  
cer. Hac rōe fulciunt se doctores noīatī.  
Durādus. ponētes p̄ceptū nō posse ipo  
nig platos aut p̄incipes. sup actib⁹ intrī  
secis et occultis. q̄ videlz illos traducere  
neq̄rent ad forum iudicij sui. qd̄ non nisi  
publicū est et de manifestis Itaq̄ sec⁹ age  
revelle esset hoīm p̄prium officiū ignorā  
tium. et frusta conantiū. immo et diuinūz  
iudiciū temeritate culpabili dānabiliter  
v̄surpantū. Ex hoc cōsequēter inferūt. q̄  
actus cōfessionis sacramētalis neq̄t dīres  
ete cadere sub p̄cepto ecclie sed indirecte.  
dū iubet aliquid ad quod digne exequen  
dū reqrītur cōfessio de lege diuinā. cuius  
modi est suscep̄tio corporis xp̄i semel in an  
no. Idē dicim⁹ de quolibet actu interiori  
aut de exteriori q̄ taliter secretus est q̄ pu  
blicari licite non potest per testimonium  
duorum aut trium. Judices vero qui de  
taliter secretis interrogare et cognoscere  
presumunt. errant vt dīcim⁹. presertim  
vbi nihil aliud de publicis actibus accu  
sat policiam suam ledentibus ex qb⁹ ista

## Lectio Quarta

62

secretarōnabili t̄r̄bemēti p̄sumptōne cōclūdāt/sicis est fama publica vita/ q̄d nec siccias habet iudiciale addicere sup̄mo supplicio nō cōmictos neq̄ cōfessos/dino ad hoc obstante p̄cepto. **L**orollariū secūdum. Nullus legislator ecclesiasticus vel ciuilis haber direc̄te auctoritatē p̄ceptuaz sup̄ istud ut interiori actu diligatur deus su per omnia/ aut q̄ in eū speret vel credatur. p̄z et imediate p̄cedentib. **E**t ex cōseq̄nti dicimus/ q̄ quātūq; legislatores inten dant p̄ suas leges suos subditos debere fie ri meliorib; interius/ et sanctiores q̄ ad diui nū forū occultū. tales tamē intentiōes sue nō cadunt sub eoꝝ p̄cepto. Itaq; si siant a ctus exterioris suoꝝ iusserū etiā cū pueris simis intentionib; et finib; occultis. nō erit ibi transgressio humane legis ut humana est sed diuine. **L**ita si dicā horas meas cano nicas cū quacūq; mēris euagatōne et nulla attentōne. **S**i ieūnez in quadragesima tā tuimodo ut sanior fiaꝝ/ vel ut postmodū vo raciꝝ et inde voluptuosiꝝ comedā. **S**i feraz consurā clericalem/ aut vadam dominicis dieb; ad ecclesiā audiū missaz/ p̄ vana glā au fraude alia. **S**imiliter de alijs actib; ex trinsecis p̄ceptoꝝ. ago quidē male apud deum peccans in legem suā. metamē pro transgressor humanoꝝ p̄ceptoꝝ nullū ac cusabit. **E**t accipiūt fundamentū dicētes q̄ in casibus p̄missis nō teneretur aliquis horas iterare/ sicut nec alia missaz audirez sufficit de p̄ctō in deū 2missō cōteri cōfiteri et satisfacere ad arbitriū cōfessoris. **H**ec aut̄ sententia mītis est. p̄ scrupulosis/circa hūa noꝝ obseruationez p̄ceptoꝝ/ quos ingi ter inquierat p̄sciētia de iterādo si id qđ fa ciunt non semp̄ attente et deuote perficiant. **L**orollariū tertii. **S**tatimn̄ aliquē obseruare p̄ceptū humanū et tamē pecca remortaliiter sicut alijs merēdo apud deuz poterit humanī p̄cepti violator accusari. **P**ater p̄mū in casib; pri orib; vbi fit actus p̄cepti humanī ad finē puerum. **P**atz secūdū vbi alijs habens excusatōnez sufficieutem interius de qua tamē nō potest facere fidem exterius. omittit aliqd de opib; p̄ceptis p̄cclesiam/ quē ad monū dānatur ab ecclesia ille q̄ n̄ vult redire ad societatez mulieris/ quā ficte desponsauit in facie eccliesie. **S**ed obicitur per illud apli. deus qui iustificat/ quis ē qui cōdemnet? **R**espō demus q̄ alio et alio respectu deus ip̄e insti

ficat/ et condemnat. vult q̄ p̄p̄e legislatores publicos de publicis tatūmodo sententia re/ et ad iudicium suum occultare reseruari. pro p̄trea idem opus sicut est occultū ecclesie/ et manifestū deo. sc̄aliter et aliter poterit u dicari. **S**ed itē fortius opponi. **H**uius lum est iudicium rectū n̄i p̄o quāto diuine legi conformatur qđ est dictamen prime regule et recte rōnis. **Q**uis aut̄ dicerit diuinā legem falsam esse aut̄ quis dictamē recitationis crediderit erroneuz. vt igif quelibet lex vera sit necesse est aut̄ si falsa erit. lex non erit. **E**st aut̄ falsa ratio/ dum iudices errant ut q̄ petrus quē supponimus apud deum innocentem sit. p̄ homicida cōdemnādus. et q̄ petrus sit compellendus reddere debitū nō v̄xori sue/ q̄ existens in caritate. et ex hinc de societate sanctorum sit excōdicatus. **S**entit hoc idem deuotus Bernardus. in de p̄cepto et dispensatōne. qui simplicē ocu lū quo totum corpus opatōnū lucidū fiat dicit oportere rectum et verū esse/ q̄ nec veritas sinerecta intentōne/ nec recta intētio sine veritate sufficiūt. alioqui nō inculpat̄ set apls quod si qui habebant zeluz nō fī scientiā. nec p̄ps cōdemnasset interfectores mītrorum. qui arbitrabant̄ se obsequiū p̄stare deo. **H**uic oppositioni r̄spondentes concedimus pro regula/ q̄ nullū dicamen p̄cūlare practicū q̄ imperatur actio/ est rectū n̄i simul in veritate subsistat. **S**ed qm̄ ex falsis bene sequitur verū. concedim̄ multa esse iudicia practica vera que ex falsis deducunt. **E**xempligatia fiat hoc argumentū. om̄is homicida p̄ris est suspendendus petrus est homicida p̄ris. ergo petrus est suspendendus. **D**aior est lex humana ut supponitur. minor p̄bata est p̄ falsos testes/ qui tamē repelli non possūt etiā supponit̄. et conclusio sequens est dictamen istud. petrus his st̄. antib; est suspendendus quod v̄tq; verū est/ apd concedētes ignorātiaz inuincibilez in eis que facti sunt aut iuris humani. **A**ltera est responsio t̄for sārōnabiliōr et maḡ ad itētōnez b̄t̄. **B**ern. dicens minorē p̄cedēt silogismi aut alterī silis n̄ cē isti. **P**etr̄ ē boicida s̄ istā. **P**etr̄ p̄bāt homicida p̄ testes inuincibiles de falsitate/ et hec vera eset apud eos sicut maior. **S**i igitur conclusio vera sit talū nullū mirabitur. **V**erū tamē hoc loco p̄ diuersitate opinionuz de ignorantia si sit inuincibilis aliqua. aut̄ si nulla essent cōsequēter va

kk

## De vita spūali anime

rierates responsionū. **A**t q̄cquid sit de ignorantia facti aut iuris humani et naturalis positivū/cōcors est sua. Nullā in his q̄ legis diuine sunt cadere ignorantia iniunctibilē. qm̄ faciēti quod in se est deus semper assūtit paratus illustrare mentem/ cōtum oporebit ad salutem et terroris evitatiōne. **D**uo circa palā estratio cur martyrisantes apostolos credendo se prestare deo obseq̄um/ oculum simplicem non habuisse culpantur, sicut nec illi quos apostolus arguit habere zelum non fm scientiā. **I**uxta hec aperitur intellectus ad cognoscenduz/ si fides inclinare possit ad falsum et charitas ad malū. Constat q̄ nō immediate et sub falso et malitiatione. Sed an mediate considereret studiosus inquisitor. **E**x inciderē dicim⁹ q̄ nullus fidelis credit articulos de futuro cōtingenti sic absolute/ quin sciāt deum id posse non facere. Deus ergo si per potentia absolutaz faceret nihil fore futurū. nō videtur ex hinc assensus fideliz falsificari/ qui potentia nō absoluta sed ordinata iuxta legem datam intendunt/ quem admodum false nō fuerūt assertiones Jo/ nead Amicitias et Isaie ad Ezechiam. nam subuersio ad demerita Amicitiarū/ et mors Ezechie ad cursum nature cōmuniſ referabantur, non enim misericordiaz dei ad correctos, et potentiaz supra cursum na/ ture hi pphete secludebat. Ita nec catholi/ corum fides excludit potentiam dei abso/ lutam, ad non faciendū ea que fieri ordina/ ta eius potentia stabilivit. **C**orollariū quartū. Omissio horarū canonicarū/ trās gressio lecūniorū ecclesiasticoz/ et generali ter omniū statutorum et regularum et cano/ num nunq̄ est mortale peccatum/ nisi p̄ q̄to diuine legi preceptive dissonans inue/ nitur. Ecce q̄rum lex aliqua habet admis/ xtum de lege diuina preceptua/ tantundē et non amplius est eius transgressio morta/ liter vitiola. Quāobrem decernere de legi/ bus omnibus manifestuz est spectare prin/ cipaliter ad theologiam/ velut ad scientiā superiore/ et architectonica/ q̄tinus recta ra/ tio separat illud quod iuris diuini est i eis ab illo quod humanū est siue positivū: tanq̄ si aurifaber peritissim⁹ secernat auz ab argento. et argentū a plumbo. Et quo/ niam multi hāc precipuā artificē theologi/ am vel ignorāt vel negligūt vel spernūt/ q̄ m̄ de seip̄a dicit legū p̄diores p̄ ea iuste de

cernere, iō turbationes in politiis et scien/ tias sepe oriri cōpertū est. Idcirco p̄terea le/ gislatores ecclesiastici et ciuiles plerūq; sua/ potestate et autoritate noscuntur abuti, p̄/ fertim ecclesiastici illi qui, quicq̄d ordinat̄/ quicq̄d monent, quicq̄d p̄cipiunt/ volūt p̄ diuinis legib⁹ haberet, par equale quoq; robur habere/ p̄ interminationē damnatō/ nis eterne. Neḡt̄n accusauerim oēs legis/ latores taliter et talia loquētes, **P**resumo/ enī q̄ ad rectā regulā et diuinā sapientiam ser/ mones suos voluerūt glosari, interpretari, et recipi, q̄ si nō hoc intenderūt, p̄nuncio nō/ ego sed apl̄s, q̄ nihil p̄nt p̄tra veritatē/ sed neq; p̄tra charitatē. Deniq; suū est talib⁹/ uti verbis in suis institutionibus/ q̄ a ve/ ro neq; deuient/ neq; simpliciorib⁹ et igna/ ris timores et scrupulos vanos ingerāt/ q̄i viq; ip̄i ligēt r̄bi liberūt sunt, tanq; p̄terea/ graui iugo premant̄ ybi ad leue iugū et sua/ ne vocauit eos xp̄s. **C**orollariū q̄ntū/ **E**thoc q̄ aliquis peccaret mortaliter trās/ grediēdo cōstitutiones aliquas humanarū/ traditionū nō sufficienter concludit q̄ ille/ constitutiones obligēt ad mortale delictū. Declarabimus istud argumentantes a si/ mili vel minori. Si aliquis peritus me/ dicus ordinatus pro republica, dicat ille/ Petre do tibi legem, p̄ tua sanitatem quam si/ transgressus fueris statim dissoluetur cor/ pus tuum/ quod eam conservando connu/ lescet. Non bibas vinum purum hoc tri/ duo. Nullus nescit q̄ medic⁹ vt medic⁹ ca/ re facultate cōdendi leges obligantes ad/ peccatū mortale, et m̄ in casu/ transgressor/ huīus legis sine damnationem incurriter. Poneretur simile in materia de ebrietate/ aut furie periculo. Si medicus denunciet/ ignorantibus, tale vinū ne biberitis, alioz/ qui vel in ebrietatem vel furia/ incidet, quis nescit transgressores temerarios cri/ minaliter delinq̄re, nō q̄dem p̄p̄t medici p̄/ ceptū, q̄uis in casu si n̄ ita p̄cepisset nō pec/ casent excusante eos ignorantia. Sed quia/ p̄uaricatores sunt horū p̄ceptoz diuinorū/ et similiū, nolite inebriari vino, nolite vos/ occidere. **N**ō prius dissimiliter est in p̄/ posito, q̄uis em̄ leges hūane et ciuiles ut ta/ les sunt, sunt soluz p̄ ordinatōe policie hūa/ ne ecclesiastice vel ciuilis in eis q̄ corpus re/ spiciūt/ et ita solum merentur punitionem/ tpalem violatores earūdē/ et observatores/ premio temporali donant̄. **A**hibilominus

## Lectio Quarta

62

et consequenti et mutua colligatione ac mis-  
tratione quia ad leges diuinias habent resul-  
tat criminis facies reos eterne damnatos ipsos  
temptores. **C**orollarium sextum. Si  
aliqua lex humana canonica vel ciuilis non  
possit concludi ex lege diuina nisi coassu-  
medo positionem vel sequentiam legi diuini  
ne imputantem. consequeatur imputans  
est. An transgressio illius legis sit mortal-  
an non mortalitis pater et precedentibus.  
**N**on si quis prelatorum veller huiusmodi le-  
gem aut dicere haberet robur legis diuinae  
sibi fas est per theologos aut alios hoc co-  
gnoscentes resistere in facie. et dicere qd non  
recte ambulat ad veritatem euangeli. Et  
quo amplius videtur non esse securum as-  
serere tot leges et canones et regulas quot  
reperiuntur omnes obligare ad peccatum  
mortale/tum ex multis causis inferius assi-  
gnandis. tunc nominatim ex eo qd multe hu-  
iustimodis institutiones imputantes sunt le-  
gi diuine que in euangelio cum suis expo-  
sitionibus sufficienter tradita explicataqz  
est. **E**t hic notandum est pro resolutione  
materie fm quam resolutionem omnia di-  
cta et dicenda volo intelligi. qd precepta af-  
firmativa dicitur obligeant ad semper/ni-  
tamen pro semper/ut est communis regula  
magistrorum. Obligant ergo sub quadam  
disunctione ad hoc faciendum vel illud p  
isto vel illo tempore/put casus incidit et sa-  
piens determinabit. **S**icut exempli gra-  
tia. Occurrentibus duobus in extrema ne-  
cessitate famis quorum soli possim succur-  
rere. teneor succurrere isti vel illi sub disun-  
ctione. et non ambobus simul. Et quoniam  
in communitate christianorum pauci sunt qui  
scirent iudicare de tempore certo/quaero p  
cepta affirmativa facienda sunt. Propterea  
plati qui sapientes sunt limitant illa prece-  
pta tanqz sub quadam disunctione obli-  
gantia/ad certa opera et tempora determina-  
nata. **E**xempli gratia. Lex diuina vult ut  
aliquid cultus latrie exterior deo psolu-  
tur. ne igitur peccatent homines aut p igni-  
rantiam/aut p desidiam et inaduententiam  
limitauit ecclesia certum tempus et certum modum  
exequendi preceptum istud scilicet diem domini  
cum et cessationem ab opibus seruilibus. et  
missae auditionem. **Q**uo adimpleto imple-  
tum est preceptum illud affirmatum. qd si pec-  
cat quis mortaliter transgrediendo limita-  
tionem istam ecclesie. hoc non est prie ex hoc qd ec-

clesia sic pcepit. sed qd sic limitare expediebat p coitare. **A**etiam vero fit pemptor diuini pcepti et suorum iugiorum quibus sponte se submisit/aut sumittere debuit p utilitate sui et coitatis cuius est ps. quis adhuc in talibus limitationibus quodam adducunt magis ad quandam decenniam quod pcepti necessitatem. **E**t non potest universaliter dari regula nisi vt eqz  
tas qd a phis de epikeia iudicabitur est ei illud psalmiste. **O**mnia madata tua equitas. **C**orollarium septimum. Nulla lex  
appellanda est neqz ferenda tanqz necessaria ad salutem eternam qd non est de iure diuino in aliquo qruor gradu quo lectio prece-  
dens exposuit. **O**ppositum sententes aut fa-  
cientes moliuntur inqum imponere grauissi-  
mus super ceruices hominum et spargerelaqz pe-  
dibus eoz lapide et scadalu. **Q**uoniam theo-  
logia qd est letitiae euangelica. dicam melius eius  
doctrinam et explicavit dicitur in oibz pcedere plati  
tos ecclesiasticos i suis constitutibz et decretis  
ne vel obsint pceptus dei p mltitudinem one-  
rosa/upta ipso pceptu christi factu phariseis. vlt  
nec credamus ligare ad penam eternam ubi pena  
ciuilis sola repit. **D**octrina hec pceptu lo-  
cum hz in materia excoicationis late sive. nam  
qd p solis incommodis qualibz cuitadis/aut  
commodis politicis p suuandis/eternam vult  
infigerem mortem cui qd silis erit. **I**lli nimi-  
rum qd volentes abigere musca a fratre vicini/ea  
securi pcutiens vicinum stolidus excerebrauit  
**A**utem parere dixeris qd studes curationem mo-  
dici vulneris in pede eqd sui/pedem cōfestum  
abruptum et scidit/equinum pemit. **G**ola itaqz  
contumacia via vlt psumpta renuens stare  
iudicio ecclesie reddit hoitem p xpianum se ge-  
rente dignum excoicatione. **N**am si patitur est au-  
dire ecclesiam qdler velut ethnico nobis erit et  
publicanus. Porro differt plurimum quod  
alis est contumacia et qd damnosa ecclesie/  
p qd materia et circa quod incurritur. **N**am  
peior est contumacia in materia fidei et reli-  
gionis/qd pusille questionis de paucis de-  
nariis. vbi nunquam tantum pdest obediētia  
qd ut obest excoicationis separativa a spiritualibus  
suffragis et societate sanctorum. Ita vt longe  
mitior sit pcessus qui fit in curiis seculari-  
bus per punitiones corporales scilicet tempo-  
rales/qd vbi per prelatum prescindi ques-  
ritur anima a deo vita sua et dari satiane  
in interium: non solum carnis sed spiritus/  
ne iam saluus fiat ab aliorum auxiliis  
destitutus. **C**orollarium octavum. **O**ccur-

## De vita spūali anime

Occidente dubio probabili de aliq; lege vix diuina sit aut diuine connecta seu p̄tinens tuius est legē illā p̄ diuina suscipe q̄d p̄ humana negligere. Tene certū p̄sulit Aug. et dimittitū incertū. **E**cce itaq; regula m̄gralis/q; exponens se discrimini peccati mortaliter, et hāc fundat dictū sapientis. Qui amat piculum p̄bit in illo. Hō tñ de oī dubio sed probabili et vehementi hoc vix est. Totā in h̄ loco materiaz de sc̄ia erronea/quō ligat et quō nō. Et de p̄plexitate an sit possibilis/et descrupulis q̄ modo fugādi sunt aut deponendi/tractare p̄tinens esset/nisi q̄ alium locū h̄nt et ad euentū festinam? Hoc vñū generale dām̄ documentū credere scilicet faciliter sapientiōz et bonorum iudicio/et contra communies eoz s̄nias/non leuiter sibimet formare scrupulos anxious et timidos. Fallor si non ita inbē sapiens. Fili ne innitaris prudētiae/tristis. Noli transgredi terminos quos posuerunt p̄s tui. Hoc precipue necessariuz est apud religiosos/ respectu superiorū suorū. hoc et apud ignaros diuinorum legū/quin etiam iuniores q̄s theologicis l̄ris imbuti talē debent reuerentiaz seniorib; in q̄bus vita cum sc̄ia cōcordarūt ut vix ppter aliquis nouas suasiones q̄stum/ cunq; apparetēs/p̄tinat vñq; feratur cito cōtra determinationes eorundē assertio. virtus q̄ppē q̄lem h̄ebat genitā et multis expientijs. lōge certi arte iudicat et opatur. Porro iudicium rationis sicut obtenebrat/ et luminosa eius radiatio diuersis vitiatur apparentijs p̄ interpositionē nubilosarū passionū et prauoꝝ affectuū etiā in l̄fatis, iuxta similitudinē solis vīsi p̄ nubes. Hic p̄ paucā instructionē intellectus in scientijs p̄serit diuinis/causant nō nunq; errorēs in eis qui setatos deuotioni tradere crediderūt dum voluerūt plus sapere q̄d sibi satis erat. Ad p̄ns corollarium inducamus exemplū iam inductum de medico/ cuius consilio aliquādo parere debem̄ sub pena peccati mortalī. dū extrāgressione sui cōsilij/vel scim/vel probabili et vehementer credimus/nos inebriandos/ et p̄seq̄nter trāgressuros legem dei.

## Corollarium nonū

Saluberrimum est sapientis docume tum q̄ ait. Que tibi p̄cipit de/ illa cogita semp/ et in plurib; opib; eius ne fueris cu-

riosus. Eteni ppter ignorantia diuinoꝝ p̄ ceptorū/ quā pleriq; gignit supuacia occu patio circa traditiones h̄uanas/ aut curiosa investigatio rex penit' inutilium p̄sur gunt ex sequenti faciliter trāgressiones diuine legis/ q̄ si h̄dānabile sit ap̄d oēs/ q̄stā p̄cor dānationē sibimet accumulat culpa bilis in h̄ vicio vel ecclesiastici rectores/ et religionū p̄fessores. Mirat' sum aliqui q̄ ratione ipsi ecclesiastici p̄serit ordinati et reli giosi/ p̄hibentur sc̄ia medicie/ et nō remouent defacto a studio traditionis h̄uane. Nā corp' lōge meli' est q̄ terrena suba/ cui traditiones iste deseruit/ q̄ si p̄ alios cor pus potest curari/ nōne similiter q̄ vicari os et alios de ecclia cōtemptib; put iub; apl's possent tpalia misstrari. Nōne sancti' est ecclesiasticū p̄ se deo fuisse, et mūdo p̄ vica riū/ q̄ ordie p̄uerso imo p̄uerso vicarijs cō stitutis/ p̄ spūalib; sc̄ip̄ negare deo/ et tra dere totū mōdo. Proorsus ita.

## Corollarium decimū

Veritates oēs vniuersales i/ q̄b; fūdaſ legislatorū hoīm p̄s/sonātes q̄ parē h̄nt auctoritatē traditionēs sue cū lege diuīa et q̄ eas sp̄nit/ deū sp̄nit et dō r̄sistit: nōcario dāt intelligi/ si et q̄n p̄tate sua nō abūfūt/ et duz legib; diuīs sufficienter innitūt. Auctorita tes q̄s sanctoꝝ/ et canones p̄tificiū sumoꝝ quoq; allegent/ sicut et absq; nūero p̄nt in duci/nihil aliud p̄nt p̄firmare. **N**uāobi rit dicim⁹ p̄ regula/ q̄stum et q̄liter licet dubitare de potestate alicui⁹ ppter defecūt de bīte electionis sue aut abusum sue auctoritatis/ tantudem et taliter licet dubitare de obligatione traditionum suarū/ ut sue sūt precise. **A**ddimus adhuc q̄ nulla tradi tio vel regula vel lex vel determinatio puri hominis qui in talibus fallere potest et fal li/ obligat/ ut precise talis est/ subditos ad credendum eam tanq; veritatem fidei/ aut diuinam legem/ licet obligare possit sub pena politica/ ad exteriorem eius receptionē et ad non impugnandum eam. **E**cce de patet via ad inuestigandum p̄ticulariter/ quid operentur determinationes summo rum pontificum/ quid condemnatiōes articuloꝝ parisiis vel alibi facie. P̄terit si quidem fieri ut absq; peccato mortali imo cum merito magno sit aliquis theologus vel alius prudens/ qui dissentiet corde ab humanis determinationib; aut traditio

## Lectio Quarta

62

nibus qui tamen obligabitur propter evitatem scandali vel aliter non repugnare exterius. Nam potest aliquarum publicatio veritatum phiberi et aliquarum falsitatem dogmatisatio permitti. ¶ Volumus tamen ut notetur vigilanter modus loquendi noster de traditionibus hominum ut talium precise sunt quod fallere in illis et falli possunt quoniam determinationes ecclesie universalis in eis que fidei sunt ab hoc numero secluduntur in quibus nec fallere potest nec falli. Terci quoque potest ut determinationes aut leges humane participant cuius diuinis et hanc ratione eas esse pro diuinis suscipiendas nescire nemo. ¶ Sequitur deinceps quod sicut ad fidem ita ad legem diuinam preceptuam non posset aliquis prelatorum quicunque adiudicare quod non esset prius de fide vel legendi diuina. quis non esset hoc auctoritate declaratum auctoritudo sanctitum.

### Corollarium. XI.

Traditiones ecclesiasticas et humanas sic ut fatuum esset omnes pro lege pure diuina scipere. Ita nihil in omnibus velle de diuinis legibus agnoscere nequaquam scandalosa temeritate vacaret. Secunda pte quod notissima est et concessa ab omnibus indiscussa. Ad primam ptem inducamus id sapientis. Noli esse nimis iustus quod qui nimis emundat elicit sanguinem. Et ut teresianum puerum est. Non enim summum ius summa iniusticia fit et sic esse in pposito plane docebimur. Nec audiatur ego sed christus quod mandatum dei dicit phariseos fuisse transgressus propter mandata hominum. Dicit insuper eos alligare onera grauiam et importabilia cervicibus subdito et claudere eis regnum celorum. Verum est quod illud Iulij cesaris apud salustius ubi intendens ingenium valer a qua sententia vulgatus versus non discordat. pluribus intentus minor est ad singula sensus. Subditum vero simplices et timorati quando torturadionibus intendere compelluntur a superioribus suis quid mirum si minus capaces redduntur diuinorum preceptorum quod et minus in eisdem edocentur. nunquid non acerrimo supplicio aut acerbissima obiurgatione punietur quemadmodum per pulu inobedientia legis humana et absque omni reprehensione peccare quotidie contra legem dei enormiter permittet. Non habemus necesse exemplis immorari crebriora certumque vellemus.

Ex his elicio pro doctoribz theologicis doctrinam salubre nesint faciles afferere actiones aliquas aut omissioes ecce peccata mortalia propter sub verbo universaliter et dum predicandum erit ad populum a fratre quodam et expto viro accepi principios et in omni arte vel doctrina assertione audace et extremam maxime ubi obseruatio cois obnuntitur obuiatque Itaque debet quilibet nunquam obliuisci quod incerta est scientia nostra ita ut idem sepe homo brevi momento tempore nunc in hac nunc in opposita feratur suam. Sit propterea quodque ut tales assertiones publicas nimis duras generales et strictas propter in non certissimis nequaquam eruuntur hoies a luto pecatoque sed in illud profundius quod desperatio immergitur. Marie propterea subordinetur et quasi infinite circumstantie propter quarum diversitate diversificari debet iudicium ita ut vir possit aliquem in moribz generalis regula tradi quod in particularibus casibus exceptionem non adducat. Denique generantur ex hinc scrupuli inquietationi conscientiarum simplicium ut in eis sit solidum nihil. Nam et si beatus vir qui semper est pauidus et qui veretur omnia opera sua obseruandum est tamem summo per illud terentianum ne quid nimis. Et ut idem loquitur ne in scrupo nodum querant ne quoque eis impropereatur illud eiusdem. Quid si clementer ruat. Denique quid prodest immo quid non obest coartare plus iusto mandatum dei quod est latum nimis. Quid insuper expedit amarius grauiusque illud reddere iungum christi quod suave est et onus eius legit. Nam et si contemptus et hac laxatione et dulcedine apud quosdam improbos maior oriatur habentes velamen malicie libertatem. Ast apud alios bene institutos gratiarum resonabunt actiones. Prestabilitur etiam sedulius obsequium domino et priante manu etudinis cuius mandata gravia non sunt et qui vult nos non temptari et non grauari supra id quod possumus.

### Corollarium. XII.

Sicut penitentia stringende sunt ita leges humane grauiter penales non sunt absque manifesta utilitate multiplicande. In prima parte cor est omnium iuristarum traditio quos tamen aliquam miratur sum dumque eos audiunt rem reddentes cur nomine hec coicationis si solu ponit maiorem significat excocationem. Excoicatione inquit non pena est sed me

bz 3

# De vita spūali anime

dicina. At vero si excoicatio non est pena quid aliud penā appellabim? Necio reire. Non solū pena est sed dānosissima pena. Nec obstat huic dicto q̄ medicinalis esse debet. Nempe p̄p̄iu est om̄is pene presertim nō extermiatiue. Secunda p̄ se quēs ex p̄ma iūcis porib⁹ ademnatos q̄ tanta leuitate ne dicā temeritate fulminat eccōicatōes / irregulāritates / cu innūera bili m̄lūpliātiōe statutor⁹ / q̄ vīc aliq̄s nō dī adiplerē nō dicā retinere / intelligere / et recordare. sed vel legere tota vita sufficeret. Ultimā attēderem⁹ oēs / et imitarem⁹ benignitatē saluatoris n̄i dei. Poterat nec est dubiū / exigere a nobis iuge fuitū in p̄ce p̄tis lōge plurib⁹ grauioribusq; / sed adscēdens fragilitati n̄re / certū / et paucū numerū dereliquit p̄ceptoz / q̄ si cōpleuerim⁹ / q̄q̄ inutiles fui sum⁹ / p̄seruant a morte. Et q̄c quid superero gaue:im⁹? Ouerit ad deletionem p̄cedentium delictoz / aut cumulata gloria remunerat. Estatur sapiēs p̄ timorem dei hominē recedere a malo. Ita sane melius. q̄ p̄ austēritatē hūanarū legum. Holus in nec debem⁹ inculpare deuotionez religiosoz / qui perfectionis viam / aggressi tanto p̄cepta diuina diligēti⁹ implent / q̄zto p̄silijs / et alijs obseruationib⁹ salutiferis semet astrinxerūt. Hūt fatemur vinculata liū / alligatura salutaris / q̄ruz discret⁹ v̄sus nō impedit sed expedit gradiētes viā mandator⁹ dei. Atq̄ potest capere capiat / q̄ non omnes capiūt verbum istud. Idcirco aliud de cōitate hoīm / aliud de paucitate est iudicium.

## Corollarium. XIII

**C**oris lechumana vel positiva / p̄t abrogari in eo q̄ non necessario p̄cipiat cū naturali / et diuinā. Hec aut abrogatio fit / vel p̄ suetudinē oppositā / iuxta qd̄ dicunt iuriste / et v̄z est / q̄ suetudo est optimā legū interpres. Nec vñq̄ dicenda est corruptela / nisi ybile gem diuinā aut naturalē ledē reouincit. Nam sicut suetudo dicitur altera natura / sic lex suetudinalis quasi lex naturalis habēda est. Fit etiā abrogatio p̄ exp̄ssam aut interpretatiā reuocationem faciem ab illo q̄ condēdi habuit potestatem. Fit deniq̄ abrogatio causa māifeste damnis / nositatis si lex illa fuaret. Patent hec omnia ex descriptione / et cōditionib⁹ legis bo-

ne / qm̄ honesta eē debet. iusta / possibilis / iuxta naturā / et cōsuetudinē p̄rie. loco. tem⁹ porib⁹ p̄ueniēs. necessaria. v̄tilis. et manis festa vt hētū ex dictis Isido. Ex his lis q̄de cōstat q̄ temerariū est / et iniquuz velle oia decreta siue ecclēstica siue civilia / ad omnē tps / ad omnē gentē / et patriam ex tēdere. quoniā lex q̄ pro vno tpe / et loco aut p̄sonis esset v̄tilis / eēt in alijs tpe / loco / et p̄sonis impossibilis aut dānosa. Imo velle sic om̄ia statuta stabilire hoīm est deliran⁹ / et q̄si p̄tendentū vt opposite leges siml̄ obseruent. Dic fundat se q̄ dicūt nō ita ex pedire vñū impatorē dñari omnibus civili ter / sicut vñū papam spūaliter / qm̄ lex fideli vna est apud oēs / nō ita leges fori. Prete rea positū est in decretis disti. iūj. q̄ leges instituunt cū p̄mulgan̄. firmātūr cū morib⁹ v̄tentuum / approbantur. Igitur per argumētū a p̄trario sensu. Si morib⁹ v̄tētiū nequaq̄s approbant / ille nulluz h̄nt fir mamentū. et ita pp̄le habet mltū in sua po testate dare robur legib⁹ / aut tollere / p̄fim ab initio. Hūt aut hic questiones diffi ciles q̄les. s. debeat eē suetudo ad abrogā dū legē aliquā / et q̄nti tpis. Etsi possit con suetudo introduci cōtra legē illā / quā cū re nouatione iuramēti q̄libet intrās aliquaz policiā p̄fitet / et qd̄ si interpretatiū renouare (als reuocare). Dicim⁹ aut q̄ vbi n̄ est taxatū tps a legib⁹ alijs / dī fieri abrogatio put sapiēs iudicabit / nūctardi⁹ / nūc citius iuxta necessitatis aut v̄tilitatis q̄litatē. Hob insup dicendū videt / q̄ mltē sūt insti tutiōes ad q̄z obſuātōes vidēt / oēs se q̄tū dianis iuramētis astringere q̄s tñ obserua reñ tenent / non q̄ piuriū sit licituz / s; qz iu ramēta talia sit sp̄telligēda ciuiliter. Hōrū exēpla sumere possum⁹ i p̄clara vniuersitate p̄sicien⁹ / et in eccliaz alijs collegijs. Con stat q̄ nouit intrātib⁹ dictā vniuersitatē v̄l collegia / legū explicite p̄tōnes aliq̄ int ce teras q̄ nullaten⁹ obseruant. Quib⁹ lectis petifab eis. vultis ista iurare. Qui rūdet. ita iuro. nec aliquid excipiūt / q̄ si q̄s dixerit oēs p̄ntes tam eos q̄ exigit / q̄s illos q̄ prestant iuramentū / criminaliter deficere. v̄deat quō tot et tales summe līaturet / et p̄bitatis viros / possit absq̄ temeritate dānare. Propterea in oī iuramēto vt p̄ditōes mul te subintelligātēcē est. Primo in oī cōstitutione p̄ sup̄iorē edita / reseruat sp̄ cī